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کمتر کســى، نام هاى بزرگى چون گوگل، آمازون و اپل را نشنیده است؛ غول هاى فناورى که 
خدمات و محصولات آنها در اختیار بســیارى از مردم جهان قرار گرفته و براى برخى از مردم 

این کره خاکى زندگى بدون این محصولات و خدمات احتمالا غیرممکن یا خیلى سخت است.
 اما این سه غول فناورى اطلاعات و ارتباطات 20 سال پیش کجا بودند و چه مى کردند؟ تا به حال 

فکر کردید دو دهه قبل چه شرکت هایى در حوزه فناورى اطلاعات و ارتباطات ظهور کرده بودند 
و چه محصولات و خدماتى را عرضه مى کردند؟

20 سال پیش، غول هاى فناورى اطلاعات چه مى کردند؟

تاریخ تمدن دیجیتال!

امروز گوگل، اپل و آمازون به قدرى بزرگ شده اند که در هر جاى جهان نام یا محصول و 
خدمتى از آنها دیده مى شود. بسیارى از گوشى ها و تبلت هاى دست مردم توسط اپل، بسیارى 
از خدمات ارتباطى مانند سیســتم ارســال ایمیل و محل ذخیره سازى آنلاین توسط گوگل و 

بزرگ ترین خدمات خرده فروشــى آنلاین در جهان توســط آمازون ارائه مى شود، اما  در سال 
1999 اوضاع کمى متفاوت بود و این شــرکت ها در حال کاشت بذرى بودند که در زمان خود 

شاید اصلا درك نشده بود. 

از گوگل شــروع کنیم؛ سال 1999 یک علامت 
تعجب، در انتهاى لوگوى گوگل قرار داشــت و زیر 
آن هم عبارت بتا به چشم مى خورد. گرچه در ظاهر، 
تغییــرات چندانى بین گوگل دو دهــه قبل با امروز 
وجود ندارد، اما در پشــت صحنــه اتفاقاتى افتاد که 

گوگل را بسیار متفاوت کرده است.
گــوگل که از یک پروژه دانشــجویى در خوابگاه 
دانشگاه اســتنفورد توسط دو دانشــجوى دکترا به 
نام هاى ســرگئى برین و لرى پیج شــکل گرفت بر 
مبناى رتبه بندى صفحات وب بر اساس تعداد لینک 
به این صفحات بنیانگذارى شــد. اما این فقط شروع 
ماجرا بود. پس از شــروع فعالیت در دانشگاه با توجه 
بــه پهناى باند زیادى که این ســایت از دانشــگاه 
مى گرفت، مسؤولان دانشگاه سایت را از سرورهاى 
دانشــگاه خارج کردند و بنیانگذاران آن مجبور شدند 
سایت را خودشان روى سرورهاى دیگرى اداره کنند. 
در همیــن زمان آنها به گاراژ یکى از دوســتان خود 
منتقل شدند و به طور رسمى کار خود را شروع کردند.  
گوگل مســیر خود را با رقابت با غــول ارائه دهنده 

خدمات ایمیل ادامه داد. 
ایمیل  خدمات  ارائه  حال  در  روزها  آن  که  یاهو 
بود، پس از چند سال خود را بسیار عقب تر از گوگلى 
مى دید که حالا تعداد زیادى کاربر در اختیار داشت. 
پس از گذشت ده سال، گوگل به بزرگ ترین موتور 
یوتیوب،  خرید  با  و  شد  تبدیل  جهان  جست وجوى 
به  را  جهان  باند  پهناى  مصرف  از  زیادى  فضاى 
ادامه  در  گوگل  البته  است.  داده  اختصاص  خود 
سمت  به  لپ تاپ ها  و  خانگى  دستگاه هاى  از  مسیر 
امروزه  و  کرد  پیدا  سوق  مرورگر  و  تلفن هاى همراه 
سیستم هاى عامل  بزرگ ترین  از  یکى  اندروید 
گوگل  مسیر  این  در  است.  جهان  در  تلفن همراه 
بیشترین تلاش را براى عرضه رایگان خدمات خود 
به عموم مردم کرد و مدل کسب وکار خود را بر پایه 

داده و مصرف پهناى باند کاربران متمرکز کرد.

داســتان اپل با گوگل و آمازون سال 1999 کمى 
متفاوت است. 

گــوگل و آمــازون در آن ســال ها به صــورت 
کسب وکارهاى نوپاى در حال رشد بودند، اما نام 
تجارى مکینتاش 20 سال قبل تر از 1999 وجود 

داشت. 
البتــه مکینتاش در آن ســال ها از رونق افتاده 
بود، چرا که ویندوز مایکروســافت یک نوآورى 
دســتگاه هاى  روى  کــه  سیســتم عاملى  بود؛ 
خانگى استفاده مى شــد و در حال رقابت شدید 
با سیستم هاى مکینتاش بود، اما بازگشت دوباره 
اســتیو جابز بعد از 12 ســال دورى از شرکت 
همه چیز را عوض کرد. اپل که امروز شــناخته 
شــده اســت دقیقا از ســال 1997 که جابز به 
مکینتاش برگشــت، شــروع به فعالیت کرد. اما 
چه چیزى باعث پیشرفت اپل شد؟ سال 1999 
اپــل، آى بوك، اولین ســرى لپ تاپ هایى را به 
بازار ارائه کرد که واى فاى داشتند و مى توانستند 
بدون نیاز به سیم به اینترنت متصل شوند. 
گرچه امروز این امر خیلى طبیعى به نظر 
مى رسد، اما آن زمان اتفاق عجیبى بود. 
مســیر رشــد اپل با مک بوك، آى پاد، 
مرورگر سافارى، آى تونز و در نهایت آى فون 
ادامــه پیدا کرد و امروز اپل یکى از بزرگ ترین 
در  اطلاعات  فناورى  حوزه  شــرکت هاى 
جهان اســت.  چیزى که اپل را متفاوت 
مى کــرد ارائه محصولاتــى فراتر از نیاز 
کاربران بود و اپــل به کاربران القا مى کرد 
زندگى با محصولاتش بهتر و متفاوت تر خواهد 
بود. همین موجب شــد امــروز براى عرضه هر 
محصــول جدید اپل، صف هــاى طولانى در 
جهان تشکیل شود تا مردمى که زودتر به این 
محصولات مى رسند از تجربه سریع تر آن خشنود 

باشند.

آمازون فقط یک ســایت خرید و فروش نیست، آمازون بزرگ ترین خرده فروشى 
در جهان است. گرچه ما به دلیل تحریم ها از این سایت استفاده نمى کنیم، اما در کل 
جهان، خرید و فروش هاى زیادى از طریق این سایت انجام مى شود. آمازون کار خود 
را با فروش آنلاین کتاب شــروع کرد. یک کتابفروشــى آنلاین که تبدیل شده یک 

کتابفروشى سنتى بود. 
جف بزوس، آمازون را راه اندازى کرد و در ســال 1997 این ســایت را به عنوان 
یک ســایت خرید و فروش عمومى معرفى کرد. این که مردم در آن ســال ها بتوانند 
محصولات مورد علاقه خود را از طریق یک عکس و یک کلیک ســاده خریدارى 
کنند به اندازه کافى ارزشــمند بود، اما آنچه آمازون را در مســیر پیشــرفت قرار داد 
تبدیل شــدن آن به یک پلتفرم خرید و فروش آنلاین بود. در ســال 1999 آمازون 
توانســت خدمات فروش محصولات را در اختیار کاربــران قرار دهد. این امر باعث 
شد استقبال زیادى از این ســایت شود. آمازون، خرید آنلاین محصولات و خدمات 
را به نام خود ثبت کرد. بعد از گذشــت چند سال کالاها و خدمات آنلاین هم توسط 
آمــازون خرید و فروش مى شــد و دیگر فقط کالاهاى فیزیکــى نبود که به صورت 
آنلاین به فروش مى رفت. آمازون قبل تر امکان فروش محصولات توســط کاربران 
را در بخش zshop فراهم کرده بود که امروز بســیار گســترده تر شده و در بخش
Marketplace ایــن امکان براى کاربران فراهم شــده که محصولات خود را به 
فروش برســانند. امکان دیگرى که آمازون در اختیار کاربران قرار داده است، متصل 
کردن تامین کنندگان به مصرف کنندگان با واســطه اســت. در ایــن فضا، کاربران 
مى توانند محصــولات تولیدکنندگان و تامین کنندگان را به صورت نمایندگى آنلاین 
به فروش برسانند. در واقع هر فرد امکان دریافت نمایندگى را از هر شرکت تولیدى 
دارد، فرض کنید شــما نماینده یک شــرکت تولید کفش هستید و یک صفحه در 
آمــازون دارید که مى توانید این کفش را در آنجا به فروش برســانید. شــرکت یک 
تخفیف مشخص به همه نمایندگان مى دهد و هر نماینده مى تواند در رقابت با نماینده 
دیگر محصولات را با پیشــنهادات ویژه به فروش برساند. حتى امکان دریافت چند 
نمایندگى و ایجاد یک پک محصولات وجود دارد که در این صورت احتمالا تخفیف 
یک محصول با ســود محصولات دیگر جبران خواهد شد. این مدل کسب وکار در 

پس شکست آمازون در برابر ebay رخ داد، جایى که 
آمازون پروژه حــراج محصولات را کلید زد، 
ولى بعد از چند سال به دلیل عدم توانایى در 
رقابت با ebay این پروژه با شکست مواجه 

شد. به نظر مى رسد ایجاد یک 
خرده فروشــى 
کــه  آنلایــن 

توجــه ویــژه اى به 
زنجیــره تامین و در کنار آن 
در ســال هاى اخیــر توجه 
ویــژه به زنجیــره ارزش 
به عنوان  را  آمازون  دارد، 
یکى از غول هاى فناورى 

اطلاعات به جهان معرفى 
کرده است.

موتور جست وجوى جهان

بذرهایى که به ثمر نشست
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به همه نمایندگان مى دهد و هر نماینده مى تواند در رقابت با نماینده 
را با پیشــنهادات ویژه به فروش برساند. حتى امکان دریافت چند 
د یک پک محصولات وجود دارد که در این صورت احتمالا تخفیف 
کسب وکار در مدل خواهد شد. این جبران ســود محصولات دیگر

ebay رخ داد، جایى که  yزون در برابر
ـراج محصولات را کلید زد، 
سال به دلیل عدم توانایى در 
پروژه با شکست مواجه  ین

سد ایجاد یک 

ى به 
و در کنار آن 
خیــر توجه 
ـره ارزش 
به عنوان

 فناورى 
معرفى  ن


